XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2018 年年度报告

29 / 185

三、报告期内资金被占用情况及清欠进展情况

□适用 √不适用

四、公司对会计师事务所“非标准意见审计报告”的说明

□适用 √不适用

五、公司对会计政策、会计估计变更或重大会计差错更正原因和影响的分析说明

（一） 公司对会计政策、会计估计变更原因及影响的分析说明

√适用  □不适用
1、会计政策变更

公司本期会计政策变更事项如下

Ⅰ、因执行新企业会计准则导致的会计政策变更

（1）变更的内容及原因

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

①《企业会计准则解释第 9 号-关于权益法下投资净损失的会计处理》

②《企业会计准则解释第 10 号-关于以使用固定资产产生的收入为基础的折旧方法》

③《企业会计准则解释第 11 号-关于以使用无形资产产生的收入为基础的摊销方法》

④《企业会计准则解释第 12 号-关于关键管理人员服务的提供方与接受方是否为关联方》(以

下统称“解释第 9-12 号”)

⑤《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会[2018]15 号及相关解读

本公司自 2018 年 1月 1日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会计政策相关内容进行调

整。

（2）采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折

旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本公司采用追溯调整法对比较财务报表的相关项

目进行了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定

及披露，本公司采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

① 2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：
合并资产负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收账款  298,906,777.83  -298,906,777.83 0.00

应收票据及应收账款   0.00   298,906,777.83 298,906,777.83

应收利息  20,300,000.00  -20,300,000.00  0.00

其他应收款  75,668,730.69  20,300,000.00 95,968,730.69

应付票据  2,344,315.00   -2,344,315.00  0.00

应付账款   114,457,880.94  -114,457,880.94  0.00

应付票据及应付账款 0.00 116,802,195.94 116,802,195.94

应付利息  15,383,368.00  -15,383,368.00 0.00

其他应付款  96,717,096.84  15,383,368.00 112,100,464.84

合   计 623,778,169.30   0.00 623,778,169.30

②2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2018 年年度报告

30 / 185

母公司负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收账款  434,806.27  -434,806.27 0.00

应收票据及应收账款   0.00   434,806.27 434,806.27

应收利息  107,824,457.67  -107,824,457.67 0.00

其他应收款  387,818,033.40  107,824,457.67 495,642,491.07

应付账款   3,675,342.79  -3,675,342.79 0.00

应付票据及应付账款 0.00 3,675,342.79 3,675,342.79

应付利息  2,395,661.54  -2,395,661.54 0.00

其他应付款  28,184,910.84  2,395,661.54 30,580,572.38

合   计 530,333,212.51   0.00 530,333,212.51
③2017 年度受影响的合并利润表项目：

合并利润表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

管理费用  110,547,100.61 -495,276.75 110,051,823.90

研发费用 0.00 495,276.75 495,276.75

合   计 110,547,100.61   0.00 110,547,100.65
④2017 年度受影响的母公司利润表项目：

母公司利润表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

管理费用  27,498,372.62 -495,276.75 27,003,095.87

研发费用 0.00 495,276.75 495,276.75

合   计 27,498,372.62   0.00 27,498,372.62

（二） 公司对重大会计差错更正原因及影响的分析说明

□适用  √不适用

（三） 与前任会计师事务所进行的沟通情况

□适用  √不适用

（四） 其他说明

□适用  √不适用

六、聘任、解聘会计师事务所情况

单位：元  币种：人民币
 现聘任

境内会计师事务所名称 中审华会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬 700,000

境内会计师事务所审计年限 18 年

 名称 报酬

内部控制审计会计师事务所 中审华会计师事务所(特殊普通合伙) 350,000

聘任、解聘会计师事务所的情况说明
√适用 □不适用

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2018 年年度报告

31 / 185

公司 2018 年 8月 16 日第五届董事会第三十四次会议、2018 年 9月 3日 2018 年第二次临时

股东大会审议通过了《关于续聘会计师事务所的议案》，同意公司续聘中审华会计师事务所(特殊

[…]

9）、本公司或其母公司的关键管理人员及与其关系密切的家庭成员

10）、本公司的主要投资者个人、关键管理人员及与其关系密切家庭成员控制、共同控制的

其他企业。

32. 重要会计政策和会计估计的变更

(1). 重要会计政策变更

√适用 □不适用

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2018 年年度报告

99 / 185

会计政策变更的内容和原因 审批程序
备注(受重要影响的报

表项目名称和金额)

财政部于 2017 年及 2018 年颁布了以下企业会计准则解释及修订：

①《企业会计准则解释第 9 号-关于权益法下投资净损失的会计处理》

②《企业会计准则解释第 10 号-关于以使用固定资产产生的收入为基础

的折旧方法》

③《企业会计准则解释第 11 号-关于以使用无形资产产生的收入为基础

的摊销方法》

④《企业会计准则解释第 12 号-关于关键管理人员服务的提供方与接受

方是否为关联方》(以下统称“解释第 9-12 号”)

⑤《关于修订印发 2018 年度一般企业财务报表格式的通知》(财会

[2018]15 号及相关解读

本公司自 2018 年 1 月 1 日起执行上述企业会计准则解释及修订，对会

计政策相关内容进行调整。

公司第六届

董事会第一

次会议

其他说明
采用上述企业会计准则解释及修订的主要影响如下：

1）解释第 9-12 号

本公司按照解释第 9-12 号有关权益法下投资净损失的会计处理，固定资产和无形资产的折

旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定及披露的规定对相关的会计政策进行了调整。

对于权益法下有关投资净损失的会计处理，本公司采用追溯调整法对比较财务报表的相关项

目进行了调整。对于固定资产和无形资产的折旧和摊销方法以及关键管理人员服务的关联方认定

及披露，本公司采用未来适用法，未对比较财务报表数据进行调整。

采用解释第 9-12 号未对本公司财务状况和经营成果产生重大影响。

2）财务报表列报

本公司根据财会[2018]15 号规定的财务报表格式及相关解读编制 2018 年度财务报表，并采

用追溯调整法对比较财务报表的列报进行了调整。相关列报调整影响如下：

①2017 年 12 月 31 日受影响的合并资产负债表项目：
合并资产负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收账款  298,906,777.83  -298,906,777.83 0.00

应收票据及应收账款   0.00   298,906,777.83 298,906,777.83

应收利息  20,300,000.00  -20,300,000.00  0.00

其他应收款  75,668,730.69  20,300,000.00 95,968,730.69

应付票据  2,344,315.00   -2,344,315.00  0.00

应付账款   114,457,880.94  -114,457,880.94  0.00

应付票据及应付账款 0.00 116,802,195.94 116,802,195.94

应付利息  15,383,368.00  -15,383,368.00 0.00

其他应付款  96,717,096.84  15,383,368.00 112,100,464.84

合   计 623,778,169.30   0.00 623,778,169.30

②2017 年 12 月 31 日受影响的母公司资产负债表项目：
母公司负债表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

应收账款  434,806.27  -434,806.27 0.00

应收票据及应收账款   0.00   434,806.27 434,806.27

应收利息  107,824,457.67  -107,824,457.67 0.00

其他应收款  387,818,033.40  107,824,457.67 495,642,491.07

应付账款   3,675,342.79  -3,675,342.79 0.00

应付票据及应付账款 0.00 3,675,342.79 3,675,342.79

新 疆 冠 农 果 茸 股 份 有 限 公 司

XINJIANG GUANNONG FRUIT & ANTLER  CO.,LTD.   2018 年年度报告

100 / 185

应付利息  2,395,661.54  -2,395,661.54 0.00

其他应付款  28,184,910.84  2,395,661.54 30,580,572.38

合   计 530,333,212.51   0.00 530,333,212.51

③2017 年度受影响的合并利润表项目：
合并利润表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

管理费用  110,547,100.61 -495,276.75 110,051,823.90

研发费用 0.00 495,276.75 495,276.75

合   计 110,547,100.61   0.00 110,547,100.65

④2017 年度受影响的母公司利润表项目：
母公司利润表项目 调整前 调整数 (增加+/减少-) 调整后

管理费用  27,498,372.62 -495,276.75 27,003,095.87

研发费用 0.00 495,276.75 495,276.75

合   计 27,498,372.62   0.00 27,498,372.62

(2). 重要会计估计变更

□适用 √不适用

33. 其他

□适用  √不适用

六、 税项

1. 主要税种及税率

主要税种及税率情况

√适用 □不适用
税种 计税依据 税率

增值税

按照税法规定计算的销售货物和应税劳务收入为

基础计算销项税额，在扣除当期允许抵扣的进项税

额后，差额部分为应交增值税

17%、16%、11%、10%

城市维护建设税 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 7%、5%、1%

企业所得税 按应纳税所得额计算缴纳 25%、15%

教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 3%

地方教育费附加 按实际缴纳的增值税、消费税之和计算缴纳 2%

房产税 租赁收入 12%、自有房产按原值减征 30%后的 1.2%

土地增值税 转让房地产所取得的增值额 60%、30%

土地使用税 实际占有不同级次土地面积（元/平方） 10、8、2、1.8、1.5、1、0.45

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

□适用 √不适用

2. 税收优惠

√适用  □不适用
1、增值税优惠政策

（1）和静县国家税务局于 2008 年 9月 12 日根据财政部国家税务总局《关于饲料产品免征增

值税问题的通知》（财税[2001]121 号）第一条第一款所规定，公司全资子公司新疆绿原糖业有